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Forord 
Dette blir min første rapport som studentombud og tar for seg perioden fra jeg startet i 

jobben den 1. september 2021 til og med desember 2022.  

 

I ni uker i juni, juli og august 2022, var studentombudet fraværende grunnet 

foreldrepermisjon. Fra og med 8. august 2022 har studentombudet vært tilbake i 20 % 

stilling. 

 

I perioden september 2021 til desember 2021 hadde studentombudet 19 henvendelser 

fra studenter og bistått studenter i 2 fysiske møter med høgskolen. I 2022 har 

studentombudet hatt 42 henvendelser fra studenter og bistått studenter i 10 fysiske 

møter med høgskolen.  

 

I tillegg til den direkte kontakten med studenter som ønsker bistand, har 

studentombudet hatt jevnlig dialog med studentleder. Studentombudet har også hatt 

dialog med de institusjonsansvarlige for skikkethet, Mette Tindvik Hansen og Karl-Arne 

Næss Korseberg, samt hatt dialog med ansatte ved høgskolen om generelle 

problemstillinger, deltatt i arbeidsgruppe om tilrettelegging og bidratt til intern 

opplæring i forvaltningsrett i Studieadministrasjonen. 

 

Studentombudet har i perioden deltatt på Nasjonal skikkethetskonferanse i 2021 og 

nasjonale studentombudskonferanser i 2021 og 2022.  
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Jeg vil takke studentene som har funnet veien til studentombudet. Videre ansatte ved 

høgskolen som har tatt godt imot meg. Til slutt vil jeg rette en stor takk til de andre 

studentombudene i Norge. Som helt nytt studentombud, uten erfaring fra UH-sektoren, 

har det vært en stor trygghet å ha dere «i ryggen».  

 

God lesing. 

 

 
 

 

 

 

Aina Karlstad  

Studentombud ved Høgskolen i Østfold 

Sarpsborg, februar 2023  
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Om studentombudet 
Det har vært studentombud, ved Høgskolen i Østfold, siden desember 2018.  

 

Studentombudet ved Høgskolen i Østfold har en delt stilling, hvor rollen som 

studentombud utgjør 30 % av den totale stillingen. De øvrige 70 % er studentombudet 

ansatt i Seksjon for HR, som juridisk rådgiver. Dette kan i visse tilfeller føre til 

interessekonflikter, der hvor studentombudet både blir koblet på en konkret sak som 

studentombud, men også som ansatt i HR. Det har ikke vært mange slike saker, og de 

som har vært til nå, har vært løst slik at jeg har fungert som studentombud og ikke 

deltatt i saken som ansatt i HR.   

 

Studentombudet skal årlig rapportere om sin virksomhet til rektor, samt legges frem for 

styret og læringsmiljøutvalget som orienteringssak.1 Mitt mål med rapporten er å gi en 

oversikt over hva studentombudet har gjort i løpet av året og gi et innblikk i hvilke 

kategorier henvendelsene faller innunder. Videre ønsker studentombudet å gå 

nærmere innpå enkelte saksområder, for å trekke frem muligheter for forbedring eller 

for felles læring.  

 

Studentombudet skal være en uavhengig bistandsperson som har som oppgave å gi 

studentene hjelp og veiledning i saker vedrørende deres studiesituasjon. 

Studentombudet skal påse at sakene får en forsvarlig og korrekt behandling, og at 

studentenes rettigheter blir ivaretatt. Studentombudet har ikke myndighet til å avgjøre 

saker eller ta stilling til faglige spørsmål. Videre har studentombudet ikke 

instruksjonsmyndighet overfor enhetene ved institusjonene, men har myndighet til å 

innkalle til løsningsfokuserte møter mellom berørte parter. Studentombudet kan ikke 

opptre som fullmektig for studenten, det vil si representere studenten som part i en 

sak.2 

 

 

 

 
1 Studentombudets mandat punkt 5 - https://www.hiof.no/om/organisasjon/studentombud/om/endelig-mandat-
studentombud-280618.pdf  
 
2 Studentombudets mandat punkt 1 og 2.  

https://www.hiof.no/om/organisasjon/studentombud/om/endelig-mandat-studentombud-280618.pdf
https://www.hiof.no/om/organisasjon/studentombud/om/endelig-mandat-studentombud-280618.pdf
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Studentombudets virksomhet  
Studentrettet virksomhet 

Studentombudet mottar stort sett henvendelser fra studenter via epost. De fleste 

henvendelsene har løst seg gjennom epost-utvekslinger. De fleste henvendelsene fører 

til flere eposter frem og tilbake, men er i statistikken kun registrert som en sak. Det har 

også vært noen henvendelser via telefon og sms.  

 

En del av min tid blir brukt på å sette meg inn i regelverk og praksis i UH-sektoren. 

Videre har jeg søkt råd og hatt erfaringsutveksling med andre studentombud i Norge. 

Dette er veldig nyttig, da universitets- og høgskolesektoren har en del skjønnsmessige 

bestemmelser. 

 

Studentombudet har hatt tett kontakt med studentleder. Kontakten er viktig, da jeg får 

et innblikk i saker studentparlamentet jobber med, samt henvendelser de får fra 

studenter.  

 

Det følger av punkt 4 i mandatet til studentombudet, at studentombudet skal informere 

om sin funksjon til studentene. Studentombudet fikk den 9. november 2021 og 31. 

august 2022 «låne» plass på høgskolens sosiale medier. Der ble studentombudet 

presentert med bilde og en kort tekst om studentombudets rolle. Videre har 

studentombudet også presentert seg og sin virksomhet for studenttillitsvalgte og 

studentparlamentet. 

 

Annen virksomhet  

Studentombudet ble våren 2022 invitert av studiedirektør Frid Sandmoe til å sitte i en 

arbeidsgruppe som hadde som mandat å ta en gjennomgang av regelverket, finne 

handlingsrom og revidere eller utarbeide felles rutiner for tilrettelegging i 

studiesituasjonen ved HiØ. Du kan lese mer om dette nedenfor.  

 

Studentombudet har også mottatt henvendelser fra ansatte ved Høgskolen i Østfold, 

som har generelle problemstillinger som de ønsker studentombudets synspunkter på. 

Studentombudet har også bistått i opplæring i forvaltningsrett for 

Studentadministrasjonen. Jeg ser på dette som studentombudets mulighet til å bidra til 

gode løsninger og forbedringer for både studenter og ansatte.  
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Studentombudet har også hatt god dialog med de institusjonsansvarlige for skikkethet, 

Mette Tindvik Hansen og Karl-Arne Næss Korseberg. Studentombudet opplever de 

institusjonsansvarlige som personer som oppriktig bryr seg om studentene som har 

havnet i en vanskelig situasjon, samtidig som de har et ansvar for at høgskolen ikke 

utdanner studenter til yrker de ikke er skikket til å utføre. Studentombudet setter pris 

på at de institusjonsansvarlige oppfordrer studentene til å ta kontakt med 

studentombudet og studentombudet opplever derfor også en noe økt inngang på 

henvendelser. Samtidig vil studentombudet oppfordre flere studenter til å ta kontakt, 

slik at studentombudet kan være en uavhengig tredjepart, som kan følge opp at 

studentens rettigheter blir ivaretatt.  

 

 

Statistikk  
Total antall henvendelser og bistand i møter 

2022 

 
 

2021 

 
Under kategorien «Undervisning» ligger blant annet saker som gjelder tilrettelegging og under «Praksis» finner 

man saker om skikkethet. Se ellers vedlegget for mer informasjon om de forskjellige kategoriene. 

 

 

 

 

Undervisning Praksis

Fysisk 

læringsmiljø

Psykisk 

læringsmiljø Bachelor/masteroppgave Eksamen Administrativt Annet Avvist 

Bistand i 

møter 

IIØ 3 2 1

LUSP 1 2 1 1

HVO 5 7 1 3 8

AKAD

UKJENT 2 1 5 3 3 3

TOTALT 9 11 2 11 3 3 3 10

Undervisning Praksis

Fysisk 

læringsmiljø

Psykisk 

læringsmiljø Bachelor/masteroppgave Eksamen Administrativt Annet Avvist 

Bistand i 

møter 

IIØ 2

LUSP 2

HVO 1 2 1 1 1 2

AKAD

UKJENT 1 3 2 2 1

TOTALT 2 5 1 4 5 2 2



 

 

8 

 

Henvendelser sortert på fakultet 

2022       2021 

     

 

 

 

     

 

Henvendelser sorter på kategori 

 
Merk at årsrapporten kun inneholder statistikk for perioden september til desember i 2021.  
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Statistikk – historisk oversikt antall henvendelser  

 

 

 

Kommentarer til statistikken  

Som man ser av statistikken har antallet henvendelser gått ned sett i forhold til året 

2019, som var det første året Høgskolen i Østfold hadde studentombud3. Antall 

henvendelser er imidlertid for 2022 på lik linje med det forrige studentombud hadde i 

hele 2020 til og med april 2021, så det er derfor noe stigende.4 Studentombudet vil i 

2023 jobbe mer med hvordan studentombudet kan bedre kjent for studentene, se mer 

om dette under punktet «Planer for 2023».  

 

Videre ser man av statistikken at det er flest henvendelser fra studenter ved Fakultet for 

helse, velferd og organisasjon. Dette i seg selv betyr ikke at det er flere utfordringer der 

enn de øvrige fakultetene, det kan skyldes at studentene der i større grad er kjent med 

studentombudet eller blir tipset om studentombudet av medstudenter eller andre 

ansatte ved høgskolen. Generelt er det naturlig at studentombudet har flere 

henvendelser fra studenter ved Fakultet for helse, velferd og organisasjon og Fakultet 

 

 
3 Årsrapporten for 2019 https://www.hiof.no/om/organisasjon/studentombud/om/arsrapport-2019.pdf  
4 Årsrapport for 2021-april 2022 https://www.hiof.no/om/organisasjon/studentombud/om/arsrapport-2020.pdf  
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for lærerutdanninger og språk, da dette er fakulteter hvor mange utdanninger stiller 

krav til skikkethet og hvor det er mange obligatoriske krav i emnene. 

 

Studentombudet har avvist tre saker i 2022. To av sakene gjaldt spørsmål knyttet til 

lån/stipend hvor studenten ble henvist til å ta kontakt med Lånekassen, den siste saken 

gjaldt veiledning knyttet til opptak, som ble videresendt til høgskolens opptakskontor. 

 

 

Opplæring i forvaltningsrett og -etikk 
Studentombudet fikk våren 2022 muligheten til å bidra i opplæring i forvaltningsrett for 

Studieadministrasjonen. Gjennom tiden som studentombud har jeg sett eksempler på 

vedtak hvor begrunnelsen har vært svært mangelfull eller ikke i tråd med det nå 

lovfestede «klart språk»-prinsippet. Videre har studentombudet sett eksempler på at 

det tar svært lang tid før studenter får svar på henvendelser og at studentene heller 

ikke har blitt veiledet til å søke formelt om for eksempel tilrettelegging. 

 

Studentombudet merker seg at det forrige studentombudet, Martin Gautestad 

Jacobsen, i sin årsrapport for 2019 også tok opp at studenter tok kontakt vedrørende 

lange saksbehandlingstider knyttet til begrunnelse5. Dette har også nåværende 

studentombud opplevd å bli kontaktet om. Jeg ser det som en risiko at det er slik at 

seksjon for eksamen, er de som mottar henvendelsen om begrunnelse, men ikke er de 

som står ansvarlige for å sende begrunnelsene ut til studentene. Dette vet jeg seksjon 

for eksamen selv også har sett og de skal se på rutiner knyttet til dette.  

 

Studentombudet har tidligere jobbet med saksbehandling i det offentlige og har derfor 

god kjennskap til forvaltningsloven og reglene om saksbehandling.  

 

 

 

 

 

 

 
5 Jf. uhl. § 5-3 (1) og (2). 
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I opplæringen gikk studentombudet inn på grunnleggende prinsipper for 

saksbehandling, som; likebehandling, kontradiksjon, rett på begrunnelse, 

forholdsmessighet og saklighet, klart språk, svar uten ugrunnet opphold / innen rimelig 

tid og taushetsplikt. Videre tok studentombudet også opp viktigheten med at 

studentene blir gitt informasjon og veiledning fra høgskolens ansatte. Jeg håper 

opplæringen var nyttig. 

 

 

Arbeidsgruppe om tilrettelegging i 

studiesituasjonen 
Arbeidsgruppen ble nedsatt våren 2022 og bestod, i tillegg til studentombudet av; 

Anniken Marie Hansen (seksjonsleder for studenttjenester), Frode Willy Skogmann 

(jurist i studieadministrasjonen), Karin Helene Anker Rasch (studenttjenester, leder av 

studieadministrativ gruppe), Mari Gløckner Giil (studenttjenester og ansvarlig for 

tilrettelegging i studiesituasjonen Campus Fredrikstad) og Tone Skråning 

(studenttjenester og ansvarlig for tilrettelegging i studiesituasjonen Campus Halden).  

 

Studentombudet takket ja til å være med i arbeidsgruppen, da jeg gjennom 

studenthenvendelser og erfaringsutveksling med andre studentombud, har sett at 

dette er et område hvor Høgskolen i Østfold kan bli bedre. 

 

Arbeidsgruppens arbeid resultetert i en rapport, som ble overlevert studiedirektøren i 

juni 2022. Videre ble arbeidsgruppen også invitert til å delta på 

Utdanningskvalitetsutvalgets seminar i november 2022, hvor temaet for seminaret var 

tilrettelegging.  

 

Studentombudet gjør oppmerksom på at uhl. sine lovbestemmelser om tilrettelegging 

er noe endret siden arbeidsgruppens rapport ble levert, men det er ikke meningen at 

endringene skal føre til endring i rettstilstanden på området. Hovebestemmelsen om 

tilrettelegging finner man i uhl. § 4-3 c.  
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Studentombudet ønsker å trekke frem følgende momenter fra rapporten som ble 

overlevert: 

• Studenter med funksjonsnedsettelse og studenter med særskilte behov har rett 

til egnet individuell tilrettelegging av lærested, undervisning, læremidler og 

eksamen, for å sikre likeverdige opplærings- og utdanningsmuligheter. Med 

«egnet individuell tilrettelegging» viser praksis ved Diskrimineringsnemnda at 

konkrete tiltak må vurderes i forhold til den enkelte studentens 

funksjonsnedsettelse eller særskilte behov. En standardliste med 

tilretteleggingstiltak vil ikke imøtekomme dette kravet fullt ut.6 

• Retten til tilrettelegging gjelder ikke dersom tilretteleggingen medfører en 

uforholdsmessig byrde for institusjonen. Det er her viktig å presisere at det er 

Høgskolen i Østfold, som kan anføre at et tilretteleggingstiltak vil være en 

uforholdsmessig byrde for høgskolen, ikke hver enkelt ansatt. Dette har 

studentombudet sett eksempler på at skjer. Generelt vil Studentombudet 

presisere at det skal mye til før høgskolen kan påberope seg at et 

tilretteleggingstiltak er en uforholdsmessig byrde, da det ikke skal gjøres en 

tradisjonell kost-nytte vurdering og høgskolen finansieres over statsbudsjettet.  

• Videre gjelder heller ikke retten til tilrettelegging, dersom tilretteleggingen fører 

til en reduksjon av de faglige kravene som stilles i den konkrete utdanningen. 

Ved høgskolen er det en rekke utdanninger som har obligatorisk krav til blant 

annet oppmøte, arbeidskrav og praksis. For studentombudet er det viktig å 

presisere at selv om noe er obligatorisk, vil høgskolen ha en plikt til å 

tilrettelegge, så lenge det ikke medfører at de faglige kravene i utdanningen 

reduseres. I vurderingen av hva som er mulig å få til av tilrettelegging, er det 

viktig at høgskolen alltid vurderer hva som er læringsutbyttet i det faglige kravet. 

Det må da gjøres en faglig forsvarlig skjønnsmessig vurdering, hvor man ser på 

om kravet til obligatorisk oppmøte, arbeidskrav eller praksis er saklig, 

nødvendig og forholdsmessig, for å kunne oppnå læringsutbyttet.7 

Studentombudet ber høgskolen være bevisste på at det å stille obligatoriske krav, 

ikke blir en unnskyldning for å ikke kunne tilrettelegge.  

 

 

 
6 https://www.diskrimineringsnemnda.no/media/3319/offentlig-versjon-av-uttalelse-165131.pdf og 
https://www.diskrimineringsnemnda.no/media/3319/offentlig-versjon-av-uttalelse-165131.pdf  
7 https://www.diskrimineringsnemnda.no/media/1991/272-2018-anonymisert-uttalelse.pdf  

https://www.diskrimineringsnemnda.no/media/3319/offentlig-versjon-av-uttalelse-165131.pdf
https://www.diskrimineringsnemnda.no/media/3319/offentlig-versjon-av-uttalelse-165131.pdf
https://www.diskrimineringsnemnda.no/media/1991/272-2018-anonymisert-uttalelse.pdf
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Videre anbefaler studentombudet, og arbeidsgruppen, høgskolen å vurdere om enkelte 

tradisjonelle tilretteleggingstiltak skal gjøres universelle. Ved å gjøre disse universelle, 

vil de komme flere studenter til nytte og det er et godt pedagogisk verktøy. Høgskolen 

vil videre kunne spare ressurser på at studenter ikke trenger å søke om tilrettelegging 

for dette. Som eksempler kan nevnes at forelesningsnotater gjøres tilgjengelig før 

forelesningen, øke bruken av studentassistenter/læringsassistenter, vurdere 

mulighetene for opptak av undervisningen med mer.  

 

I tillegg ønsker studentombudet å gjøre oppmerksom på at studenter med omsorg for 

barn, etter endringen i uhl. fra august 2022, har fått lovfestet rett på individuell 

tilrettelegging, på lik linje med studenter med funksjonsnedsettelse og særskilte behov. 

Se uhl. § 4-3 d (3).  

 

Mye av tilretteleggingen som gjøres ved høgskolen i dag, skjer i dialog mellom den 

enkelte student og underviser. Det er kjempefint, i de tilfellene hvor studenten får 

tilrettelegging som ønsket. Studentombudet er imidlertid redd for at studenter som 

opplever å få et negativt svar eller kun en delvis tilrettelegging, ikke får informasjon om 

mulighetene til å søke formelt om tilrettelegging. Dersom studentene ikke informeres 

om denne muligheten, svekkes deres rettigheter i form at de ikke får et enkeltvedtak, 

som kan påklages og overprøves av høgskolens klagenemnd. Studentombudet minner 

derfor om at ansatte har en plikt til å informere og veilede studentene om at de kan 

søke om tilrettelegging. 

 

Studentombudet håper at høgskolen, med denne rapporten, har fått et godt verktøy 

for å kunne jobbe aktivt med å utvikle tilretteleggingsmulighetene ved HiØ. Jeg håper at 

seminaret til Utdanningskvalitetsutvalget var en start på et videre arbeid med 

tilrettelegging ved de forskjellige fakultetene og arbeidet følges opp av Studiedirektør 

og Prorektor for utdanning. Videre vil jeg takke de andre i arbeidsgruppen for godt 

samarbeid og gode diskusjoner.  

 

Helt til slutt er det viktig å minne om hvorfor studenter med funksjonsnedsettelse, 

sykdom, særskilte behov eller barn har behov for tilrettelegging, det er «for å sikre 

likeverdige opplærings- og utdanningsmuligheter», jf. uhl. § 4-3 c (1). Det er ikke for at 

disse studentene skal få fordeler, slik det til tider virker å være en oppfatning av. 
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Planer for 2023 
Fra 10. mars 2023 er studentombudet tilbake i full stilling.  

 

Studentombudet ser behovet for å gå enda mer aktivt ut for å gjøre 

studentombudsrollen bedre kjent for studentene ved Høgskolen i Østfold. Jeg vil derfor 

se på muligheter for mer profilering, både gjennom høgskolens digitale medier, men 

også tilstedeværelse ved forskjellige studentarrangementer og steder hvor studentene 

er.  

 

Videre bør mandatet til studentombudet vurderes, da det ble skrevet den gangen 

NMBU og Høgskolen i Østfold hadde felles studentombud.   
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Vedlegg 1 
Oversikt over kategorier av henvendelser og underkategorier 

Undervisning  

• Studie- og emneplaner 

• Studiekvalitet 

• Obligatoriske krav 

• Pensum 

• Annet 
  

Praksis  

• Skikkethet 

• Plassering 

• Reisetid 

• Formelle feil 

• Klage på praksissted  

• Rettigheter/plikter 

• Annet 
  

Fysisk læringsmiljø 

• Inneklima 

• Støy 

• Utforming 

• Ergonomiske forhold 
  

Psykisk læringsmiljø 

• Mobbing/trakassering 

• Trivsel 

• Samarbeid/kommunikasjon 

• Vold/trusler 

• Annet 
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Eksamen 

• Eksamensforsøk 

• Fusk 

• Begrunnelse 

• Klage på formelle feil 

• Klage på karakter 

• Sensurfrist 

• Annet 
  

Bachelor/masteroppgave 

• Forsøk 

• Fusk 

• Begrunnelse 

• Klage på formelle feil 

• Klage på karakter 

• Sensurfrist  

• Annet 
  

Administrativt 

• Opptak 

• Saksbehandlingstid 

• Tilpasning/godkjenning av fag 

• Veiledning 

• Tap av studierett 

• Diverse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


